
BASE DE DATOS SIGLO XIX

201 Tabaco: Exportación en quintales por destino 1755-1840

Año

Exportació

n  total

Exportació

n Panamá

Exportació

n 

Nicaragua

Exportació

n México

Exportacio

n El 

Salvador

1755 83 83

1761 43 43

1762 230 230

1763 233 233

1765 583 483

1766 1180 1031 179

1767 1263 1264 29

1768 1200

1769 1065

1770

1771 970 970

1772 1300 1300

1773 1108 1108

1776 448 448

1778

1779 956 956

1780

1781

1782 300 300

1784 1630 237 1394

1785 1634 204 1430

1786 4268 4008 260

1787 2538 147 2131 260

1788 1860 452 1408

1789 8680 1380 + 2000 5300

1790 5810 2657 1234

1791 9655 5742 3913

1792 1092 1052 40

1793 0

1794 1631 1631

1795 319 319

1796 1811 1811

1797 4092 4092

1798 0

1799 2108 2108

1800 1637 1637

1801 1440 1440

1802 1518 1518

1803 2432 2432

1804 1595 1595

1805 1476 1476

1806 1517 1517

1807 0 0

1808 1545 1545



1809 2826 946 1880

1810 3799 1915 1884

1811 2364 2206 158

1812 1231 1231

1813 2133 596 1547

1814 395 395

1815 843 843

1816 2314 2314

1817 1769 160 1608

1818 1534 320 1216

1819 98 98

1820 989 989

1821 1089 1089

1822

1823

1824

1825

1826

1827

1828

1829

1830

1831

1832

1833

1834

1835

1836

1837

1838

1839

1840

1841

1842

1843

1844

1845

FUENTES:

Precios, Acuña (1979), p.299, 300, 335.

Valor de producción Acuña (1979), p. 336.

Producción, Acuña (1979), p. 352.

Existencias, Acuña (1979), p. 355

Habilitaciones, Acuña (1979), p. 321.

Exportaciones1755-1782, Acuña, V-H.  (1979) Historia económica del tabaco en Costa Rica: 

Epoca colonial. p 284, 297, 324, 353, 354.

Cosecheros, Acuña (1979), p. 321. (**) a partir de 1815 la producción de Villa Vieja se eliminó, 

quedando solo Villa Nueva con producción. Se señaló se debió a baja calidad de la primera! 

Impuestos e ingresos de cosecheros (*)  incluyendo la habilitación recibida con anterioridad, 

Acuña (1979), p. 342.


